
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산산업과

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

수산산업과 30,829,621 2,982,204 27,847,417

국 16,557,560

도 6,447,401

시 7,824,660

해양환경개선 30,708,196 2,898,679 27,809,517

국 16,557,560

도 6,447,401

시 7,703,235

해양수산융복합벨트조성 23,938,953 115,344 23,823,609

국 16,550,000

도 3,546,429

시 3,842,524

수산식품수출단지조성 23,780,508 13,350 23,767,158

국 16,550,000

도 3,546,429

시 3,684,079

201 일반운영비 5,250 8,100 △2,850

01 사무관리비 5,250 8,100 △2,850

○수산식품 수출단지 조성사업 관련 회의 운
영 및 소모품구입 1,800

○수산식품 수출단지 조성사업 특근매식비
2,400

○수산식품 수출단지 조성사업 기업 설명회
1,050

202 여비 2,400 5,250 △2,850

01 국내여비 2,400 5,250 △2,850

○수산식품 수출단지 조성사업 업무추진 여
비 2,400

401 시설비및부대비 23,772,858 0 23,772,858

국 16,550,000

도 3,546,429

시 3,676,429

01 시설비 23,690,396 0 23,690,396

○수산식품 수출단지 조성 공사비
23,690,396

국 16,481,850

도 3,532,117

시 3,676,429

03 시설부대비 82,462 0 82,462

○수산식품 수출단지 조성사업
82,462

국 68,150

도 14,312

수산식품수출센터 운영 158,445 101,994 56,451

300,000원*12회*50%

8,000원*5명*5일*12월

1,050원*2회*1,000매*50%

200,000원*4명*6회*50%

23,690,396,000원*1식

82,462,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

306 출연금 158,445 101,994 56,451

01 출연금 158,445 101,994 56,451

○수산식품수출센터 위탁운영비
158,445

어업생산 기반확대 171,933 143,565 28,368

국 7,560

도 972

시 163,401

수산진흥 지원 16,932 18,270 △1,338

201 일반운영비 11,632 8,970 2,662

01 사무관리비 8,620 6,970 1,650

○일반수용비 3,100

-해양수산관련 사업 홍보 현수막 제작
1,600

-2024년 해양수산시책 및 사업 홍보물 제작
1,500

○어업인 역량강화교육 3,700

-교육 교재 1,500

-교육장 대관료 400

-현수막 및 안내판 제작, 소모품비
800

-강사료 및 원고료 1,000

○운영수당 1,820

-수산조정위원회 참석수당
1,820

02 공공운영비 3,012 2,000 1,012

○전남어촌지역시장·군수협의회 분담금
2,000

○어업법인 사전통지 우편물 발송료
1,012

202 여비 2,600 3,900 △1,300

01 국내여비 2,600 3,900 △1,300

○수산종자방류사업추진 여비
600

○불법어업 합동지도단속 여비
2,000

308 자치단체등이전 2,700 5,400 △2,700

07 자치단체간부담금 2,700 5,400 △2,700

○수산관계법령위반 과징금 부과대상 단속기
관에 대한 부담금 2,700

해양관리선 운영 61,406 88,886 △27,480

201 일반운영비 38,112 50,902 △12,790

01 사무관리비 4,100 5,869 △1,769

○일반수용비(행정선 전남 539호) 3,350

-비상구급약품 200

158,445,000원*1식

50,000원*8개소*8회*50%

1,000원*1,500매*2회*50%

15,000원*200부*50%

200,000원*1회*2시간

1,600,000원*1식*50%

500,000원*2명

70,000원*13명*2회

2,000,000원*1회

2,530원*400통

200,000원*3명*2회*50%

200,000원*2명*10회*50%

1,800,000원*5건*30%

100,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

-운영물품비 600

-기본 청소용품비 150

-해도 구입 75

-GPS 업그레이드 및 정비
300

-방범용 CCTV 대행 수수료
1,080

-선원대기실 레이져프린터 토너
237

-선원대기실 복사용지(A4)
58

-구명조끼 650

○중대재해예방(행정선 전남 539호) 750

-1차 및 2차 특수건강진단(소음)
300

-안전보호구 구입 300

-기타(유해인자) 검사
150

02 공공운영비 34,012 45,033 △11,021

○공공요금 및 제세(행정선 전남 539호) 4,620

-선원대기실 전기요금 1,200

-선원대기실 인터넷 사용료
600

-선원대기실 위성방송 사용료
420

-상하수도 요금 600

-남항 관공선부두 공동 전기요금
1,800

○차량선박비(행정선 전남 539호) 29,392

-유류비(경유) 구입
22,042

-윤활류 구입(20L) 700

-부동액 구입(20L) 130

-유압류 구입(20L) 520

-긴급수리 등 유지관리비
4,000

-선용품 구입 2,000

202 여비 90 180 △90

01 국내여비 90 180 △90

○섬 수색작전 업무추진 여비
90

401 시설비및부대비 23,204 37,804 △14,600

01 시설비 23,204 37,804 △14,600

○행정선(전남 539호) 검사에 따른 개보수 23,204

-선체 개보수 10,000

100,000원*12월*50%

150,000원*2회*50%

30,000원*5부*50%

300,000원*1회

90,000원*12월

237,000원*1대*2개*50%

23,000원*5박스*50%

130,000원*10명*50%

100,000원*3명*1회

100,000원*3명*1회

50,000원*3명*1회

100,000원*12월

50,000원*12월

35,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

1,640원*0.112ℓ*600마력*200시간

70,000원*10통

65,000원*2통

65,000원*8통

2,000,000원*2회

500,000원*4회

20,000원*3명*3회*50%

20,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

-기관 개보수 10,000

-행정선 개보수 실시설계비
3,204

수산종자 매입 방류사업(전환) 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○수산종자 매입 방류사업(행정비)
1,000

어업인 편익시설지원사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○어업인 편익시설 지원사업
40,000

청년어촌정착지원 사업 10,800 0 10,800

국 7,560

도 972

시 2,268

307 민간이전 10,800 0 10,800

국 7,560

도 972

시 2,268

02 민간경상사업보조 10,800 0 10,800

○청년어촌정착지원 사업
10,800

국 7,560

도 972

시 2,268

전국수산업경영인대회 지원 9,364 0 9,364

307 민간이전 9,364 0 9,364

02 민간경상사업보조 9,364 0 9,364

○전남 수산업경영인 대회 참가 지원
9,364

해양관리선 관리 24,436 24,999 △563

201 일반운영비 19,936 24,999 △5,063

01 사무관리비 3,519 4,769 △1,250

○일반수용비→(어업지도선 전남 234,219호 관
련) 2,769

-비상구급약품 200

-운영물품 구입 600

-청소용품 구입 300

-방범용 CCTV사용료 1,080

-레이저 프린터 토너 474

-복사용지(A4) 115

20,000,000원*1식*50%

40,000,000원*8.01%

1,000,000원*1식

20,000,000원*4개소*50%

10,800,000원*1식

9,364,000원*1식

100,000원*2회

100,000원*12월*50%

150,000원*2회

90,000원*12월

237,000원*2개

23,000원*5박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○중대재해예방→(어업지도선 전남 234,219호
관련) 750

-1차 및 2차 특수건강진단(소음)
300

-안전보호구 구입 300

-기타(유해인자) 검사
150

02 공공운영비 16,417 20,230 △3,813

○공공요금 및 제세→(어업지도선 전남 234,219
호 관련) 2,040

-선원사무실 전기요금 1,440

-선원사무실 전화 및 인터넷 사용료
600

○차량선박비 14,377

-어업지도선(전남219호) 유류(경유) 구입비
3,813

-어업지도선(전남234호) 유류(휘발유) 구입비
7,564

-어업지도선(전남219호, 전남234호) 긴급수리
등 유지비 2,000

-어업지도선(전남219호, 전남234호) 선용품 구
입 1,000

401 시설비및부대비 4,500 0 4,500

01 시설비 4,500 0 4,500

○어업지도선 선박 수리비 4,500

-전남234호 선체 및 기관 수리
4,500

어업 지원 7,995 11,410 △3,415

201 일반운영비 5,795 9,310 △3,515

01 사무관리비 5,795 9,310 △3,515

○일반수용비 3,795

-동시어업 허가제 전자카드 구입 3,795

·전자카드 구입 3,025

·전자카드발급기 리본셋 구입
770

○TAC(총허용어획량) 홍보물 제작 700

-플래카드(소) 제작
200

-팜플렛 제작 500

○김 채묘 적기예보 현수막 제작
300

○재난대비 어선 응급복구 지원
1,000

202 여비 2,200 2,100 100

01 국내여비 2,200 2,100 100

100,000원*3명*1회

100,000원*3명*1회

50,000원*3명*1회

120,000원*12월

50,000원*12월

1,640원*0.123*630마력*30시간

1,740원*0.207*300마력*70시간

1,000,000원*1회*2척

500,000원*2회

9,000,000원*1식*50%

12,100원*500매*50%

770,000원*1SET

50,000원*4개소*1회

1,000원*1,000개*50%

50,000원*6개소*1회

100,000원*10척*2회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○무허가 어선 실태조사
800

○양식물 시료 채취 검사
800

○어선표지판 및 무기산사용합동단속
600

해양환경개선 기반조성 1,114,200 810,080 304,120

수산물 유통관리 12,700 9,040 3,660

201 일반운영비 10,300 8,140 2,160

01 사무관리비 10,300 5,740 4,560

○일반수용비 10,300

-수산특산품홍보용 시제품 구입
1,500

-수산물안전성검사용 시료구입
900

-등기수수료 1,400

-수산물 마케팅 및 판촉 업무지원을 위한 홍
보 2,500

-수산물 안전성 관련업무
1,000

-수산물 원산지 표시 홍보물 제작
1,000

-수산물 원산지 표시 표지판 제작
2,000

202 여비 2,400 900 1,500

01 국내여비 2,400 900 1,500

○수산물 원산지 표시 합동 단속 및 유통업무
추진 2,400

수산식품지원센터 운영 1,101,500 801,040 300,460

202 여비 1,500 900 600

01 국내여비 1,500 900 600

○수산식품연구활성화를 위한 선진지 자료조
사 및 업무추진 1,500

306 출연금 1,100,000 800,000 300,000

01 출연금 1,100,000 800,000 300,000

○수산식품지원센터 위탁운영비
1,100,000

수산가공산업 육성 5,483,110 1,829,690 3,653,420

도 2,900,000

시 2,583,110

목포어묵세계화기반구축및육성전략사업(전환) 5,478,560 1,029,690 4,448,870

도 2,900,000

시 2,578,560

401 시설비및부대비 5,478,560 1,000,000 4,478,560

도 2,900,000

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*3회*50%

3,000,000원*1식*50%

60,000원*30회*50%

400,000원*7건*50%

5,000,000원*1식*50%

2,000,000원*1식*50%

1,000원*2,000매*50%

10,000원*400매*50%

200,000원*4명*6회*50%

200,000원*3명*5회*50%

1,100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 수산가공산업 육성 (단위:천원)

시 2,578,560

01 시설비 5,478,560 1,000,000 4,478,560

○목포어묵세계화기반구축 및 육성사업
5,478,560

도 2,900,000

시 2,578,560

수산가공산업 관리 4,550 0 4,550

201 일반운영비 3,350 0 3,350

01 사무관리비 3,350 0 3,350

○일반수용비 3,350

-수산가공산업육성 홍보
750

-수산식품가공업체 업무 연찬비
1,000

-등기수수료 1,600

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○수산가공산업육성 자료수집 및 업무추진
1,200

수산산업 기반 구축 31,550 5,100 26,450

김 산업 특화단지 육성 31,550 5,100 26,450

김 산업 특화단지 육성 추진 31,550 5,100 26,450

201 일반운영비 750 1,500 △750

01 사무관리비 750 1,500 △750

○김산업 특화 업무 추진(안내 홍보물 제작,
간담회 소모품비 등)

750

202 여비 10,800 3,600 7,200

01 국내여비 10,800 3,600 7,200

○김산업 특화 사업 관련 해수부 등 방문 건
의 활동 추진 4,800

○김산업 특화 사업 관련 현장 방문, 조사, 홍
보 업무 추진 6,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○김산업 진흥구역 계획수립 연구용역
20,000

행정운영경비(수산산업과) 89,875 78,425 11,450

기본경비 89,875 78,425 11,450

기본경비(수산산업과) 89,875 78,425 11,450

201 일반운영비 29,395 29,585 △190

01 사무관리비 29,395 29,585 △190

○일반수용비 10,963

-기본 사무용품비 1,200

5,478,560,000원*1식

1,500,000원*1식*50%

200,000원*10회*50%

400,000원*4건

200,000원*3명*4회*50%

300,000원*5회*50%

200,000원*4명*12회*50%

200,000원*3명*20회*50%

20,000,000원*1식

100,000원*24명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 행정운영경비(수산산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

-복사용지 구입
2,760

-복사기 유지관리비(토너)
1,050

-복사기 유지관리비(드럼)
1,155

-복사기 수선비 500

-컬러 복합기 렌탈 수수료
3,960

-기본청소용품 등 소모품 구입
75

-정수기 렌탈 수수료 263

○급량비 18,432

202 여비 57,600 45,600 12,000

01 국내여비 57,600 45,600 12,000

○수산산업과 업무추진 관내여비
57,600

203 업무추진비 2,880 3,240 △360

04 부서운영업무추진비 2,880 3,240 △360

○부서운영 업무추진비
2,880

23,000원*20박스*12월*50%

150,000원*1대*7회

330,000원*1대*7회*50%

500,000원*1회

330,000원*1대*12월

150,000원*1회*50%

21,900원*12월

8,000원*24명*8회*12월

20,000원*24명*10회*12월

300,000원*12월*80%


